lfA\
S'ZL

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
T11ABAI.f«lE ~SPEI1O

DECRETO N° 2.891 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

PUBLICADO
Retifica O Decreto n° 2.851 de 31 de julho de 2024, para valor de
R$ 14.003.254,24, e seu respectivo Anexo Único, que abre
crédito adicional suplementar para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de nO2.518 de 20 de dezembro de 2023.

Considerando a identificação de falhas formais na elaboração
da estrutura do Anexo Único do Decreto nO2.851 de 31 de julho
de 2024;

Considerando, que os registros contábeis não ficam afetados
pelos fatos decorrentes da sua correção;

Considerando, que os pressupostos legais para abertura de
créditos adicionais tratados na Lei Federal nO4.320/64 mantêm-
se invioláveis;

DECRETA

Art. 1° Fica retificado o Decreto nO2.851 de 31 de julho de 2024, que abre Crédito
Adicional Suplementar, por anulação parcial, no Orçamento Geral do Município nas
Secretarias Municipais de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, de Esporte,
Lazer e Turismo, dos Direitos dos Animais e no Fundo Municipal de Saúde, para o valor
total de R$ 14.003.254,24 (quatorze milhões, três mil, duzentos e cinquenta e quatro reais
e vinte e quatro centavos), para reforço orçamentário conforme Anexo Único.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
III do § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de anulação parcial.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, mantendo a produção
dos seus efeitos a partir de 31 de julho de 2024.

Saquarema, 17 de outubro de 2024.

Manoela R~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnicipal de Saquaremal RJ
CNPJ' 32147 670/0001·21
Rua Coronel Madurelra, 77 . Centro· Saquarema 1 RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rj gov br - www saquarema ri gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRAIIAlHJ E RESPEITO

DECRETO N° 2.891 DE 17 DE OUTUBRO DE 2024.

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

1132 16.020.10.301.0015.2.171 3.3.90.39.43.00.00 150002 30.000,00

826 09.001.23.695.0036.1.066 3.3.90.39.10.00.00 170401 199.633,00

439 08.001.12.122.0008.2.164 3.3.90.30.45.00.00 150001 70.000,00

519 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.50.39.01.00.00 157300 9.550.000,00

538 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.97.00.00 157300 2.000.000,00

560 08.002.12.361.0024.2.062 3.3.90.39.10.00.00 157300 2.000.000,00

1398 25.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.30.17.00.00 170401 52.464,00

1404 25.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.36.15.00.00 170401 99.157,24

430 08.001.12.122.0008.2.154 3.3.90.14.05.00.00 150001 2.000,00

1090 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.92.19.00.00 150002 30.000,00

808 09.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 170401 199.633,00

449 08.001.12.122.0008.2.164 3.3.90.39.43.00.00 150001 50.000,00

434 08.001.12.122.0008.2.164 3.3.90.14.05.00.00 150001 4.000,00

629 08.002.12.365.0008.2.199 3.3.90.14.05.00.00 150001 16.000,00

626 08.002.12.365.0008.2.107 3.3.90.30.02.00.00 157300 3.100.000,00

628 08.002.12.365.0008.2.108 3.3.90.30.02.00.00 157300 2.100.000,00

1403 25.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.32.99.00.00 170401 151.621,24

517 08.002.12.361.0008.2.106 3.3.90.30.02.00.00 157300 7.400.000,00

454 08.001.12.122.0008.2.192 3.3.90.14.05.00.00 150001 2.000,00

696 08.002.12.366.0008.2.109 3.3.90.30.02.00.00 157300 950.000,00

Saquarema, 17 de outubro de 2024.

Manoela R~za Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ' 32 147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ gov br - vvww saquarema rj gov br